³⁸ Albertus Magnus, *Super Luc.* 9,28 (Ed. Paris. t.22 p.654sq.): „Theophania autem est lumen a Deo descendens in intellectum, in cuius actu, hoc est complemento agente, videntur ea quae Deus vult revelare.“

³⁹ Albertus Magnus, *Super Matthaeum* 5,8 (Ed. Colon. t.21,1 p.112 v.91 - p.113 v.9): „Theophania enim secundum Dionysium est lumen a deo descendens in animam et visum animae ampliatis et dirigens, ut sub ipsius luminis confortatione possit videri deus, qui ante videri non potuit; et ideo theophania, hoc est dei apparitio, vocatur. Sicut enim lumen in oculum veniens ampliatis potentiam visus, ut possit clare videre visibilia naturae secundum Platonem, ita est lumen in animas mundas a deo descendens, quod perceptum ampliatis virtutem oculorum cordis et adunando perficit ad intuitum superni solis.“

⁴⁰ Albertus Magnus, *De IV coaeq.* tr.4 q.32 a.1 (Ed. Paris. t.34 p.509a): „Dicimus, quod theophania est ostensio alicuius cognitionis de Deo per illuminationem a Deo venientem.“

⁴¹ Albertus Magnus, *Super Dion. De cael. hier.* c.4 (Ed. Colon. t.36,1 p.71 v.20-31): „Dicimus, quod theophania quattuor modis dicitur: primo modo visio, quae est per corporales formas similitudine dissimili ducentes in deum, in qua necessarium non est lumen divinum esse, sed tantum ductio in deum; secundo modo dicitur, quando lumine divino, quod non est deus, videtur aliquid quod non est deus, sicut Ieremias vidit ollam succensam lumine divino, intelligens per hoc destructionem Ierusalem; tertio modo, ut est in usu loquentium, quando in lumine divino, quod non est deus, videtur obiectum, quod vere est deus, non in lumine sicut in medio, sicut videtur res in sua imagine, sed sub lumine confortante intellectum videtur immediate deus; quarto modo, quando in lumine, quod est deus, videtur obiectum, quod est deus, sicut dicit Hugo de sancto Victore; sic deus ipse est in quolibet beato ut lumen quoddam, participatione sui faciens eum sui similitudinem, et in tali similitudine dei visio dicitur theophania; sic enim idem deus erit lumen et obiectum, sed obiectum, prout est in se, lumen vero, prout est participatus a beatis.“

und ungeschaffenen Gnade. In beiden Fällen wird nicht *in* der Theophanie geschaut (*in quo*), sondern unter deren stärkendem Einfluß (*sub quo*).⁴² Gott wird von den Engeln und den Seligen so, wie er ist (*sicuti est* oder *quia est* d.h. gemäß seinem Wesen), geschaut. Diese Schau kommt der Seele als Gabe zu. Albert hält dennoch fest, daß die Erkenntnis Gottes selbst in der Seligkeit keine komprehensive Erkenntnis ist; das *quid est* (die definierende Erkenntnis, die sich auf alle Bestimmungsbereiche einer Sache erstreckt) Gottes bleibt für Geschöpfe unerkennbar.⁴³ Dies bleibt der göttlichen Selbsterkenntnis vorbehalten. Die göttliche Herrlichkeit präsentiert sich im Licht, durch Erleuchtung, differenziert in das stärkende und erhebende Licht und das bestimmende und unterscheidende Licht.⁴⁴ Der aristotelischen Erkenntnislehre entsprechend – die Albert auch bei der Interpretation des Dionysius präsent ist – müßte es im Erkenntnisprozeß zu einer Angleichung von Erkennendem und Erkanntem kommen, der menschliche Intellekt würde vergöttlicht. Wesenhaft ist dies nicht möglich, sondern habituell durch die Theophanie.⁴⁵ Sie wird von Albert als *lumen gloriae* verstanden. Dieses Licht übersteigt noch das *lumen fidei*, das die über das natürliche Vermögen des Menschen hinausgehenden Glaubensgegenstände zugänglich macht. Im Glorienlicht kann darüber hinaus das göttliche Wesen *per speciem* geschaut werden.